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公益財団法人 日本財団パラスポーツサポートセンター

（単位:円）

科        目 当年度 前年度 増  減

Ⅰ　資産の部

 　 １．流動資産

    　  現金預金 111,806,458 54,409,641 57,396,817

        未収金 7,858,978 8,938,000 △ 1,079,022

    　  流動資産合計 119,665,436 63,347,641 56,317,795

    ２．固定資産

    特定資産

        事業資金 970,000 0 970,000

        受取寄付金資金 0 15,000,000 △ 15,000,000

        パラスポーツ推進事業準備基金 557,467,894 818,860,415 △ 261,392,521

        環境整備基金 8,830,032,602 0 8,830,032,602

        施設整備基金 133,757,296 0 133,757,296

        未収金（特定） 28,264,235 5,020,607,232 △ 4,992,342,997

        前払金（特定） 14,665,238 12,644,635 2,020,603

        立替金（特定） 68,400 41,600 26,800

        貯蔵品（特定） 25,684 40,989 △ 15,305

        退職給付引当資産 13,392,900 9,968,200 3,424,700

        役員退職慰労引当資産 10,621,200 12,975,300 △ 2,354,100

        資産除去債務積立資産 130,900,000 130,900,000 0

        建物 7,283,630 15,025,177 △ 7,741,547

        建物附属設備 38,579,685 46,827,483 △ 8,247,798

        車両運搬具 1 1 0

        什器備品 16,582,551 11,431,852 5,150,699

        建設仮勘定 110,104,500 0 110,104,500

        商標権 617,850 431,775 186,075

        ソフトウェア 0 2,070 △ 2,070

        敷金 12,778,089 12,629,517 148,572

        保証金 198,950 29,550 169,400

        特定資産合計 9,906,310,705 6,107,415,796 3,798,894,909

        固定資産合計 9,906,310,705 6,107,415,796 3,798,894,909

        資産合計 10,025,976,141 6,170,763,437 3,855,212,704

Ⅱ　負債の部

    １．流動負債

        未払金 104,924,443 50,021,528 54,902,915

        預り金 4,234,493 2,005,613 2,228,880

        未払消費税等 4,423,100 6,336,100 △ 1,913,000

        賞与引当金 6,083,400 4,984,400 1,099,000

        流動負債合計 119,665,436 63,347,641 56,317,795

    ２．固定負債

        退職給付引当金 13,392,900 9,968,200 3,424,700

        役員退職慰労引当金 10,621,200 12,975,300 △ 2,354,100

        資産除去債務 130,900,000 130,900,000 0

        固定負債合計 154,914,100 153,843,500 1,070,600

        負債合計 274,579,536 217,191,141 57,388,395

Ⅲ　正味財産の部

    １．指定正味財産

        助成金 9,507,525,249 5,938,562,736 3,568,962,513

        拠出金 243,861,796 0 243,861,796

        寄付金 9,559 15,009,559 △ 15,000,000

        受贈固定資産 1 1 0

        指定正味財産合計 9,751,396,605 5,953,572,296 3,797,824,309

         （うち特定資産への充当額 ） (9,751,396,605) (5,953,572,296) (3,797,824,309)

    ２．一般正味財産

        一般正味財産合計 0 0 0

         （うち特定資産への充当額 ） (878,121) (1,756,243) (△878,122)

        正味財産合計 9,751,396,605 5,953,572,296 3,797,824,309

        負債及び正味財産合計 10,025,976,141 6,170,763,437 3,855,212,704

貸借対照表
2024年 3月31日現在
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公益財団法人 日本財団パラスポーツサポートセンター
（単位:円）

科        目 当年度 前年度 増  減

Ⅰ　一般正味財産増減の部  
  １．経常増減の部
    (1) 経常収益
        特定資産運用益 11,174 15,605 △ 4,431
          　特定資産受取利息 11,174 15,605 △ 4,431
        事業収益 121,494,084 83,850,912 37,643,172
          　講演会等収入 25,782,000 21,844,700 3,937,300
          　協賛金収入 33,653,400 34,516,200 △ 862,800
          　イベント収入 0 573,598 △ 573,598
          　運動会等開催収入 19,184,684 18,928,414 256,270
          　受託事業収入 42,874,000 7,988,000 34,886,000
        受取補助金等 1,149,255,089 1,038,393,416 110,861,673
         　 受取助成金 0 25,000,000 △ 25,000,000
         　 受取補助金等振替額 1,149,255,089 1,013,393,416 135,861,673
        受取寄付金 15,000,000 24,043,070 △ 9,043,070
         　 受取寄付金振替額 15,000,000 24,043,070 △ 9,043,070
        雑収益 333,693 666,410 △ 332,717
        経常収益計 1,286,094,040 1,146,969,413 139,124,627
    (2) 経常費用
        事業費 1,095,837,401 952,112,717 143,724,684
          　競技団体強化費 388,625,363 455,099,534 △ 66,474,171
          　選手環境整備費 127,500,970 74,637,707 52,863,263
         　 普及啓発費 393,985,515 284,315,592 109,669,923
          　学術研究費 23,270,791 21,512,734 1,758,057
          　国際支援費 15,000,000 0 15,000,000
         　 事業管理費 147,454,762 116,547,150 30,907,612
          　　給料手当 80,420,413 64,019,958 16,400,455
         　 　福利厚生費 11,369,736 9,560,134 1,809,602
         　 　退職給付費用 2,437,100 2,601,200 △ 164,100
         　　 旅費交通費 938,741 734,494 204,247
         　　 減価償却費 4,598,369 3,540,617 1,057,752
         　　 会議費 11,650 17,435 △ 5,785
         　　 通信運搬費 1,221,503 1,152,579 68,924
        　  　消耗什器備品費 160,745 0 160,745
        　  　消耗品費 633,821 275,951 357,870
         　　 賃借料 145,044 316,268 △ 171,224
          　　租税公課 9,538,700 6,821,100 2,717,600
         　　 業務委託費 34,946,743 20,588,753 14,357,990
        　　  雑費 1,032,197 6,918,661 △ 5,886,464
        管理費 190,256,639 194,856,696 △ 4,600,057
         　 役員報酬 38,913,000 35,220,000 3,693,000
          　給料手当 26,773,036 27,886,701 △ 1,113,665
         　 福利厚生費 8,591,429 8,385,387 206,042
         　 退職給付費用 987,600 707,200 280,400
         　 役員退職慰労引当金繰入額 3,624,600 12,975,300 △ 9,350,700
          　顧問料 6,765,500 6,173,700 591,800
        　  旅費交通費 4,170,114 1,855,803 2,314,311
         　 減価償却費 6,252,758 5,444,673 808,085
         　 会議費 486,293 574,792 △ 88,499
         　 通信運搬費 2,579,124 3,025,913 △ 446,789
        　  消耗什器備品費 0 157,960 △ 157,960
        　  消耗品費 3,061,997 3,648,303 △ 586,306
        　  修繕費 549,111 2,158,271 △ 1,609,160
       　   図書購入費 204,661 533,142 △ 328,481
         　 印刷制作費 616,460 1,026,500 △ 410,040
         　 賃借料 72,093,707 70,433,834 1,659,873
         　 光熱水料費 1,494,642 1,846,398 △ 351,756
          　租税公課 1,050,400 1,210,311 △ 159,911
          　業務委託費 4,430,448 4,536,631 △ 106,183
         　 保険料 295,820 95,040 200,780
          　支払手数料 3,899,931 3,087,746 812,185
          　雑費 3,416,008 3,873,091 △ 457,083
       経常費用計 1,286,094,040 1,146,969,413 139,124,627
         　 評価損益等調整前当期経常増減額 0 0 0
         　 評価損益等計 0 0 0
          当期経常増減額 0 0 0
  ２．経常外増減の部
    (1) 経常外収益
        　経常外収益計 0 0 0
    (2) 経常外費用
       　 経常外費用計 0 0 0
         　 当期経常外増減額 0 0 0
       　   当期一般正味財産増減額 0 0 0
         　 一般正味財産期首残高 0 0 0
         　 一般正味財産期末残高 0 0 0
Ⅱ　指定正味財産増減の部
        受取補助金等 4,962,046,399 5,000,000,000 △ 37,953,601
         　 受取助成金 4,695,030,000 5,000,000,000 △ 304,970,000
         　 受取拠出金 267,016,399 0 267,016,399
        受取寄付金 0 39,000,000 △ 39,000,000
        　  受取寄付金 0 39,000,000 △ 39,000,000
        特定資産運用益 32,999 0 32,999
        　  特定資産受取利息 32,999 0 32,999
        一般正味財産への振替額 △ 1,164,255,089 △ 1,037,436,486 △ 126,818,603
         　 一般正味財産への振替額 △ 1,164,255,089 △ 1,037,436,486 △ 126,818,603
        当期指定正味財産増減額 3,797,824,309 4,001,563,514 △ 203,739,205
          指定正味財産期首残高 5,953,572,296 1,952,008,782 4,001,563,514
          指定正味財産期末残高 9,751,396,605 5,953,572,296 3,797,824,309
Ⅲ　正味財産期末残高 9,751,396,605 5,953,572,296 3,797,824,309

正味財産増減計算書
2023年 4月 1日から 2024年 3月31日まで
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公益財団法人 日本財団パラスポーツサポートセンター
（単位:円）

科        目 公益目的事業会計 法人会計 合計

Ⅰ　一般正味財産増減の部  
  １．経常増減の部
    (1) 経常収益
        特定資産運用益 11,174 0 11,174
          　特定資産受取利息 11,174 0 11,174
        事業収益 121,494,084 0 121,494,084
          　講演会等収入 25,782,000 0 25,782,000
          　協賛金収入 33,653,400 0 33,653,400
          　運動会等開催収入 19,184,684 0 19,184,684
          　受託事業収入 42,874,000 0 42,874,000
        受取補助金等 959,158,705 190,096,384 1,149,255,089
         　 受取補助金等振替額 959,158,705 190,096,384 1,149,255,089
        受取寄付金 15,000,000 0 15,000,000
         　 受取寄付金振替額 15,000,000 0 15,000,000
        雑収益 173,438 160,255 333,693
        経常収益計 1,095,837,401 190,256,639 1,286,094,040
    (2) 経常費用
        事業費 1,095,837,401 0 1,095,837,401
          　競技団体強化費 388,625,363 0 388,625,363
          　選手環境整備費 127,500,970 0 127,500,970
         　 普及啓発費 393,985,515 0 393,985,515
          　学術研究費 23,270,791 0 23,270,791
          　国際支援費 15,000,000 0 15,000,000
         　 事業管理費 147,454,762 0 147,454,762
          　　給料手当 80,420,413 0 80,420,413
         　 　福利厚生費 11,369,736 0 11,369,736
         　 　退職給付費用 2,437,100 0 2,437,100
         　　 旅費交通費 938,741 0 938,741
         　　 減価償却費 4,598,369 0 4,598,369
         　　 会議費 11,650 0 11,650
         　　 通信運搬費 1,221,503 0 1,221,503
        　  　消耗什器備品費 160,745 0 160,745
        　  　消耗品費 633,821 0 633,821
         　　 賃借料 145,044 0 145,044
         　　 租税公課 9,538,700 0 9,538,700
         　　 業務委託費 34,946,743 0 34,946,743
        　　  雑費 1,032,197 0 1,032,197
        管理費 0 190,256,639 190,256,639
         　 役員報酬 0 38,913,000 38,913,000
          　給料手当 0 26,773,036 26,773,036
         　 福利厚生費 0 8,591,429 8,591,429
         　 退職給付費用 0 987,600 987,600
         　 役員退職慰労引当金繰入額 0 3,624,600 3,624,600
          　顧問料 0 6,765,500 6,765,500
        　  旅費交通費 0 4,170,114 4,170,114
         　 減価償却費 0 6,252,758 6,252,758
         　 会議費 0 486,293 486,293
         　 通信運搬費 0 2,579,124 2,579,124
        　  消耗品費 0 3,061,997 3,061,997
        　  修繕費 0 549,111 549,111
       　   図書購入費 0 204,661 204,661
         　 印刷制作費 0 616,460 616,460
         　 賃借料 0 72,093,707 72,093,707
         　 光熱水料費 0 1,494,642 1,494,642
          　租税公課 0 1,050,400 1,050,400
          　業務委託費 0 4,430,448 4,430,448
         　 保険料 0 295,820 295,820
          　支払手数料 0 3,899,931 3,899,931
          　雑費 0 3,416,008 3,416,008
       経常費用計 1,095,837,401 190,256,639 1,286,094,040
         　 評価損益等調整前当期経常増減額 0 0 0
         　 評価損益等計 0 0 0
          当期経常増減額 0 0 0
  ２．経常外増減の部
    (1) 経常外収益
        　経常外収益計 0 0 0
    (2) 経常外費用
       　 経常外費用計 0 0 0
         　 当期経常外増減額 0 0 0
       　   当期一般正味財産増減額 0 0 0
         　 一般正味財産期首残高 0 0 0
         　 一般正味財産期末残高 0 0 0
Ⅱ　指定正味財産増減の部
        受取補助金等 4,744,304,399 217,742,000 4,962,046,399
         　 受取助成金 4,477,288,000 217,742,000 4,695,030,000
         　 受取拠出金 267,016,399 0 267,016,399
        特定資産運用益 32,999 0 32,999
        　  特定資産受取利息 32,999 0 32,999
        一般正味財産への振替額 △ 974,158,705 △ 190,096,384 △ 1,164,255,089
         　 一般正味財産への振替額 △ 974,158,705 △ 190,096,384 △ 1,164,255,089
        当期指定正味財産増減額 3,770,178,693 27,645,616 3,797,824,309
          指定正味財産期首残高 5,910,381,568 43,190,728 5,953,572,296
          指定正味財産期末残高 9,680,560,261 70,836,344 9,751,396,605
Ⅲ　正味財産期末残高 9,680,560,261 70,836,344 9,751,396,605

正味財産増減計算書内訳表
2023年 4月 1日から 2024年 3月31日まで
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財務諸表に対する注記 

 

 

1. 重要な会計方針 

「公益法人会計基準」（平成 20 年 4 月 11 日 最終改正令和 2 年 5 月 15 日 内閣府公益認定

等委員会）を採用している。 

(1）固定資産の減価償却の方法 

   建物、建物附属設備、車両運搬具、什器備品・・・定額法によっている。 

     商標権・・・定額法によっている。 

   ソフトウェア・・・利用可能期間（5 年）に基づく定額法によっている。 

      

日本財団パラアリーナ（体育館）の建物及び建物附属設備に係る償却期間・・・ 

建物及び建物附属設備に計上している日本財団パラアリーナ（体育館）については、

土地使用貸借契約に従い、使用貸借期間終了後に原状回復する義務を有しているため

償却期間を 5 年としたが、当期に使用貸借期間が 1 年延長となったことに伴い償却期

間を 6 年としている。 

この変更により、従来の方法と比べて、当年度の一般正味財産増減の部・経常収益

の受取助成金振替額及び経常費用の選手環境整備費（減価償却費）がそれぞれ

8,040,145 円減少し、指定正味財産増減の部の一般正味財産への振替額が 8,040,145

円減少し、当期指定正味財産増減額が同額増加している。 

 

当該建物及び建物附属設備にかかる資産除去債務については、「7.その他（3）資産

除去債務関係」に記載のとおりである。 

 

(2）引当金の計上基準 

賞与引当金：職員に対する賞与の支給に備えるため、支給見込額のうち当期に帰属す

る額を計上している。 

退職給付引当金：職員の退職給付に備えるため、当期末における退職給付債務に基づ

き、当期末に発生していると認められる額を計上している。なお、退職給付債務は、

期末自己都合要支給額に基づいて計算している。 

役員退職慰労引当金：役員退職慰労引当金については、役員の退職慰労金の支給に備

えるため、期末要支給額を計上している。 

 

 (3）消費税等の会計処理 

     消費税等の会計処理は、税込方式によっている。  
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2. 特定資産の増減額及びその残高 

特定資産の増減額及びその残高は、次のとおりである。 

 

科　　　　目 前期末残高 当期増加額 当期減少額

特定資産

　　事業資金 0

　　受取寄付金資金 15,000,000

　　  パラスポーツ推進事業準備基金 818,860,415

　　環境整備基金 0

　　施設整備基金 0

　　未収金（特定） 5,020,607,232

　　前払金（特定） 12,644,635

　　立替金（特定） 41,600

　　貯蔵品（特定） 40,989

　　退職給付引当資産 9,968,200

　　役員退職慰労引当資産 12,975,300

    資産除去債務積立資産 130,900,000

　　建物 15,025,177

　　建物附属設備 46,827,483

　　車両運搬具 1

　　什器備品 11,431,852

    建設仮勘定 0

　　商標権 431,775

　　ソフトウェア 2,070

　　敷金 12,629,517

　　保証金 29,550

合　　計 6,107,415,796

169,400 0 198,950

10,732,994,769 6,934,099,860 9,906,310,705

0 2,070 0

148,572 0 12,778,089

110,104,500 0 110,104,500

297,000 110,925 617,850

0 0 1

10,374,483 5,223,784 16,582,551

440,000 8,687,798 38,579,685

3,624,600 5,978,700 10,621,200

0 0 130,900,000

0 7,741,547 7,283,630

25,684 40,989 25,684

3,424,700 0 13,392,900

68,400 41,600 68,400

28,264,235 5,020,607,232 28,264,235

14,665,238 12,644,635 14,665,238

8,830,032,602 0 8,830,032,602

267,016,796 133,259,500 133,757,296

0 15,000,000 0

168,958,019 430,350,540 557,467,894

（単位：円）

当期末残高

1,295,380,540 1,294,410,540 970,000



6 
 

3. 特定資産の財源等の内訳 

   特定資産の財源等の内訳は、次のとおりである。 

 

 

4. 固定資産の取得価額、減価償却累計額及び当期末残高 

   固定資産の取得価額、減価償却累計額及び当期末残高は、次のとおりである。 

 

  

科　　　　目 当期末残高

特定資産

　　事業資金 970,000 ( 970,000 ) ( 0 ) －

　　 パラスポーツ推進事業準備基金 557,467,894 ( 557,467,894 ) ( 0 ) －

　　環境整備基金 8,830,032,602 ( 8,830,032,602 ) ( 0 ) －

　　施設整備基金 133,757,296 ( 133,757,296 ) ( 0 ) －

　　未収金（特定） 28,264,235 ( 28,264,235 ) ( 0 ) －

　　前払金（特定） 14,665,238 ( 14,665,238 ) ( 0 ) －

　　立替金（特定） 68,400 ( 68,400 ) ( 0 ) －

　　貯蔵品（特定） 25,684 ( 25,684 ) ( 0 ) －

　　退職給付引当資産 13,392,900 － － ( 13,392,900 )

　　役員退職慰労引当資産 10,621,200 － － ( 10,621,200 )

　　資産除去債務積立資産 130,900,000 － ( 878,121 ) ( 130,021,879 )

　　建物 7,283,630 ( 7,283,630 ) ( 0 ) －

　　建物附属設備 38,579,685 ( 38,579,685 ) ( 0 ) －

　　車両運搬具 1 ( 1 ) ( 0 ) －

　　什器備品 16,582,551 ( 16,582,551 ) ( 0 ) －

　　建設仮勘定 110,104,500 ( 110,104,500 ) ( 0 ) －

　　商標権 617,850 ( 617,850 ) ( 0 ) －

　　敷金 12,778,089 ( 12,778,089 ) ( 0 ) －

　　保証金 198,950 ( 198,950 ) ( 0 ) －

合　　計 9,906,310,705 ( 9,751,396,605 ) ( 878,121 ) ( 154,035,979 )

（単位：円）

(うち指定正味財産
からの充当額)

(うち一般正味財産
からの充当額)

(うち負債に
対応する額)

（単位：円）

科　　　　目 取得価額 減価償却累計額 当期末残高

 　  建物 1,039,531,808 1,032,248,178 7,283,630

 　  建物附属設備 248,633,830 210,054,145 38,579,685

　   車両運搬具 3,614,010 3,614,009 1

　   什器備品 79,814,874 63,232,323 16,582,551

　   商標権 1,134,000 516,150 617,850

　   ソフトウェア 8,100,000 8,100,000 0

合　　計 1,380,828,522 1,317,764,805 63,063,717
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5. 補助金等の内訳並びに交付者、当期の増減額及び残高 

   補助金等の内訳並びに交付者、当期の増減額及び残高は、次のとおりである。 

 
 

6.  指定正味財産から一般正味財産への振替額の内訳 

指定正味財産から一般正味財産への振替額の内訳は、次のとおりである。 

 

（単位：円）

補助金等の名称 交付者
前期末
残高

当期
増加額

当期
減少額

当期末
残高

貸借対照表上
の記載区分

（助成金）

ﾊﾟﾗﾘﾝﾋﾟｯｸ・障がい
者ｽﾎﾟｰﾂ支援事業

公益財団法人
日本財団

938,562,736 865,030,000 1,126,100,089 677,492,647 指定正味財産

ﾊﾟﾗｽﾎﾟｰﾂ理解促進に
係る環境構築事業

公益財団法人
日本財団

5,000,000,000 3,830,032,602 0 8,830,032,602 指定正味財産

ﾊﾟﾗｽﾎﾟｰﾂ推進に係る
施設整備事業

全国ﾓｰﾀｰﾎﾞｰﾄ競
走施行者協議会

0 267,016,796 23,155,000 243,861,796 指定正味財産

（寄付金）

9,551 0 0 9,551 指定正味財産

8 0 0 8 指定正味財産

15,000,000 0 15,000,000 0 －

（受贈固定資産）

株式会社 1 0 0 1 指定正味財産

ﾌﾟﾛﾃｨｱ・ｼﾞｬﾊﾟﾝ

合　　計 5,953,572,296 4,962,079,398 1,164,255,089 9,751,396,605

ﾊﾟﾗｱｽﾘｰﾄ環境整備
事業

ﾊﾟﾗｽﾎﾟｰﾂ体験会等
の普及啓発事業

中外製薬
株式会社

ﾊﾟﾗｽﾎﾟｰﾂ専用体育
館建設事業

中外製薬
株式会社

ﾊﾟﾗﾘﾝﾋﾟｯｸ・障がい
者ｽﾎﾟｰﾂ支援事業

株式会社
CULEN

（単位：円）

　経常収益への振替額

　　 事業費（但し、減価償却を除く）計上による振替額

　　　  受取助成金振替額 920,490,339

　　　  受取拠出金振替額 23,155,000

　　　  受取寄付金振替額 15,000,000

　　 管理費（但し、減価償却を除く）計上による振替額

　　　  受取助成金振替額 183,843,626

　　 減価償却費計上による振替額

　　　  受取助成金振替額 21,766,124

合　　計 1,164,255,089

内　　容 金　　額
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7. その他 

(1) 事業費の各科目の内訳は、次のとおりである。 

 (単位:円) 

 
 

  

科　目 内　訳 金　額

①競技団体強化費 競技団体支援金 291,122,729

賃借料 69,676,028

業務委託費 23,974,066

光熱水料費 1,790,845

雑費 902,445

会議費 746,050

旅費交通費 216,420

印刷制作費 196,780

競技団体強化費計 388,625,363

②選手環境整備費 業務委託費 94,915,913

光熱水料費 11,309,201

減価償却費 9,793,879

雑費 3,990,737

旅費交通費 2,787,716

消耗品費 1,520,094

修繕費 1,502,600

諸謝金 834,465

保険料 467,720

会議費 289,975

賃借料 69,960

支払手数料 12,880

新聞図書費 5,830

選手環境整備費計 127,500,970
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 (単位:円) 

 
  

科　目 内　訳 金　額

③普及啓発費 業務委託費 239,739,140

旅費交通費 65,831,978

賃借料 27,833,965

広報費 13,400,561

消耗品費 10,702,224

支払手数料 8,819,961

通信運搬費 6,386,658

雑費 6,256,845

諸謝金 6,071,352

印刷制作費 4,841,527

会議費 1,149,968

減価償却費 1,121,118

修繕費 624,854

保険料 449,074

光熱水料費 313,211

新聞図書費 217,199

消耗什器備品費 170,830

租税公課 55,050

普及啓発費計 393,985,515

④学術研究費 業務委託費 19,758,828

印刷制作費 1,147,300

旅費交通費 590,960

新聞図書費 559,999

雑費 411,182

会議費 357,035

消耗品費 172,225

通信運搬費 138,580

諸謝金 133,644

支払手数料 938

租税公課 100

学術研究費計 23,270,791

⑤国際支援費 関連団体支援金 15,000,000

国際支援費計 15,000,000
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(2) 退職給付関係 

①採用している退職給付制度の概要 

 確定給付型の制度として退職一時金制度を設けている。 

 

②退職給付債務に関する事項 

 (単位:円) 

①退職給付債務 △13,392,900 

②退職給付引当金 △13,392,900 

 

③退職給付費用に関する事項 

 (単位:円) 

①勤務費用 3,424,700 

②退職給付費用 3,424,700 

 

④退職給付債務等の計算の基礎に関する事項 

  退職給付債務の計算に当たっては、退職一時金制度に基づく期末自己都合要支給 

  額を基礎として計算している。 

 

(3) 資産除去債務関係 

  土地を借り入れて建設している日本財団パラアリーナ（体育館）について、土地使用

貸借契約に従い、使用貸借期間終了後に原状回復する義務を有しているため、資産除去

債務を計上している。資産除去債務の見積りにあたり、当初の使用見込期間は取得より

3 年間、割引率は 3 年国債の利回りが△0.126%のため 0%を採用している。当事業年度

末における資産除去債務残高は 130,900,000 円である。 
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附属明細書 

 

1. 特定資産の明細 

  財務諸表に対する注記「2. 特定資産の増減額及びその残高」に記載しているため 

  省略している。 

 

 

2. 引当金の明細 

 (単位：円) 

科目 期首残高 当期増加額 
当期減少額 

期末残高 
目的使用 その他 

賞与引当金 4,984,400 6,083,400 4,984,400 0 6,083,400 

退職給付引当金 9,968,200 3,424,700 0 0 13,392,900 

役員退職慰労引当金 12,975,300 3,624,600 5,978,700 0 10,621,200 

 

 

 

 

 

 



公益財団法人 日本財団パラスポーツサポートセンター

（単位：円）

場所・物量等 使用目的等 金        額

  (流動資産)

現金預金 普通預金　三菱UFJ(東京公務部) 運転資金として 111,806,458

未収金 受託事業収入、講演会収入等未収分 7,858,978

   流動資産合計 119,665,436

  (固定資産)

     特定資産

  事業資金 普通預金　三菱UFJ(東京公務部) 公益目的事業及び管理運営の財源として使用 970,000

する資産である。

パラスポーツ推進事業準備基金 557,467,894

現金 公益目的事業及び管理運営の財源として使用 199,909

普通預金　三菱UFJ(東京公務部) する資産である。 557,267,985

環境整備基金 普通預金　三菱UFJ(東京公務部) 公益目的事業の財源として使用する資産である。 8,830,032,602

施設整備基金 普通預金　三菱UFJ(東京公務部) 公益目的事業の財源として使用する資産である。 133,757,296

未収金（特定） 競技団体助成金返還予定額 28,264,235

前払金（特定） 4月分家賃他 14,665,238

立替金（特定） 4月分職員通勤手当 68,400

貯蔵品（特定） 未使用切手代他 25,684

退職給付引当資産 職員の退職金の支払に備えるもの 13,392,900

役員退職慰労引当資産 役員の退職金の支払に備えるもの 10,621,200

資産除去債務積立資産 日本財団パラアリーナ解体予定額相当 130,900,000

建物 品川区東八潮3-1 公益目的保有財産であり、選手環境整備事業 7,283,630

「日本財団パラアリーナ」 に使用している。

建物附属設備 38,579,685

港区赤坂1-2-2　日本財団ビル （共用財産） 37,502,619

共同ｵﾌｨｽ内装・設備 うち、公益目的保有財産60.0% (22,501,571)

うち、管理目的の財源として使用する財産40.0% (15,001,048)

品川区東八潮3-1　 公益目的保有財産であり、選手環境整備事業 1,077,066

「日本財団パラアリーナ」 に使用している。

車両運搬具 品川区東八潮3-1 公益目的保有財産であり、普及啓発事業に使 1

トヨタハイエースバン 用している。

什器備品 16,582,551

港区赤坂1-2-2　日本財団ビル （共用財産） 1,088,936

映像投影機器、事務用机他 うち、公益目的保有財産60.0% (653,362)

うち、管理目的の財源として使用する財産40.0% (435,574)

映像投影機器、講師用車椅子他 公益目的保有財産であり、普及啓発事業に使 6,187,115

用している。

職員用パソコン、応接室机他 公益目的事業に必要な法人管理活動の用に 8,130,945

供する財産として保有している。

品川区東八潮3-1「日本財団パラアリーナ」 公益目的保有財産であり、選手環境整備事業 1,175,555

競技用具、体育館備品他 に使用している。

建設仮勘定 品川区東八潮3-1 公益目的保有財産であり、選手環境整備事業 110,104,500

「パラスポーツ公園」建設工事費用 に使用している。

商標権 「パラ駅伝」ロゴデザイン他 公益目的事業に必要な法人管理活動の用に 617,850

供する財産として保有している。

貸借対照表科目

財産目録
2024年 3月31日現在
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（単位：円）

場所・物量等 使用目的等 金        額貸借対照表科目

敷金 12,778,089

日本財団ビル４階事務所敷金 （共用財産） 5,605,890

うち、公益目的保有財産60% (3,363,534)

うち、管理目的の財源として使用する財産40% (2,242,356)

日本財団ビル3階事務所敷金 （共用財産） 1,675,035

うち、公益目的保有財産60% (1,005,021)

うち、管理目的の財源として使用する財産40% (670,014)

赤坂アビタシオンビル４階事務所敷金 公益目的事業に必要な法人管理活動の用に 5,497,164

供する財産として、管理業務に使用している。

保証金 198,950

トヨタハイエースバン　リサイクル預託金 公益目的保有財産であり、普及啓発事業に使 9,550

用している。

日本財団パラアリーナ AEDサービス保証金 公益目的保有財産であり、選手環境整備事業 20,000

に使用している。

ワールド物流センター　営業保証金 公益目的保有財産であり、普及啓発事業に使 169,400

用している。

   固定資産合計 9,906,310,705

     資産合計 10,025,976,141

  (流動負債)

未払金 公益目的事業及び管理業務に係る未払金 104,924,443

  預り金 役職員の所得税、社会保険料等 4,234,493
    

未払消費税等 公益目的事業及び管理業務に係る未納消費税等 4,423,100

    賞与引当金 職員の賞与の支払に備えるもの 6,083,400
    
   流動負債合計 119,665,436

  (固定負債)

退職給付引当金 職員の退職金の支払に備えるもの 13,392,900

役員退職慰労引当金 役員の退職金の支払に備えるもの 10,621,200

資産除去債務 日本財団パラアリーナ解体予定額相当 130,900,000

   固定負債合計 154,914,100

     負債合計 274,579,536

     正味財産 9,751,396,605
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前記のとおり相違ありません。 

 

 

 2024 年 5 月 16 日 

 

 

 

              

公益財団法人日本財団パラスポーツサポートセンター 

 

会  長     山 脇  康   

 

 

 

 

 

 

本決算書及び関係書類を監査した結果、適正かつ正確であることを認めます。 

 

 

監  事     安 樂  恒 樹   

 


